绍市中医〔2021〕111号

绍兴市中医院关于印发创建“枫桥式”

平安医院工作方案的通知

各科室：

现将《绍兴市中医院创建“枫桥式”平安医院工作方案》印发给你们，请按照责任分工，认真贯彻执行。

                         绍兴市中医院

                        2021年11月25日

 绍兴市中医院创建“枫桥式”

平安医院工作方案

为持续巩固近年来我院平安医院建设成果，确保医院安全稳定运行，进一步推进平安医院建设，根据市卫生健康委员会《关于全市医疗卫生系统“枫桥式”平安医院建设工作方案的通知》（绍卫发〔2021〕87号），结合我院实际情况，特制订本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大及十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入学习领会习近平总书记关于平安中国建设的重要指示精神，坚持传承和发扬新时代“枫桥经验”，推进新时代“枫桥式”平安医院建设工作。

二、总体目标

医院相关职能部门加强指导管理，各科室积极参与，全面开展“枫桥式”平安医院建设活动。通过采取相应措施，使医疗执业行为更加规范、医院环境明显改善，医疗服务质量明显提高，常态化疫情防控更加有序，医院内部医患纠纷、涉医伤医案件、治安事件和安全隐患明显减少，医院治安防控能力明显增强，医患关系更加和谐，医患纠纷调处机制更加完善，为人民群众创造安全有序的诊疗环境。确保我院不发生重大刑事、治安案件、重大安全生产事故、重大医疗事故、重大群体性事件。

三、主要工作

（一）防范涉医伤医案件（保卫科牵头负责）

预防为主、警医合作，防止因医患纠纷引发群体性事件和恶性事件，对各种伤害医务人员人身安全、扰乱医疗秩序等违法犯罪行为“零容忍”，对侮辱、威胁、恐吓、殴打医务人员、非法限制医务人员人身自由、持凶器伤害医务人员、严重威胁医务人员人身安全的暴力伤医违法犯罪，借助辖区公安力量，坚决依法严厉打击。

（二）加强院内安防建设（保卫科牵头负责）

积极推进医院安防系统建设，加强对重点部门、科室、窗口、岗位的安全保卫，加大监控设备防控设施的重点投入，提升人防物防技防水平，确保医院内部不发生可防性治安、刑事案件。

（三）强化内部安全管理 （保卫科牵头负责）

以消防安全、后勤安全为重点，落实安全工作主体责任，健全完善内部治安保卫制度，配齐配强保卫人员，夯实安全设施建设，强化安全防范技能培训和巡逻守护，建立联防联控长效机制，保障医护人员执业环境安全。

（四）加强医院法治建设（党政综合办牵头负责）

医院成立以党政主要负责人为组长的医院法治建设工作领导小组，确定法治工作人员，完善医院法治工作机制，强化普法宣传教育，提升医院职工法治素养，确保医院干部职工没有违法犯罪行为。逐步形成法治工作机构健全、规章制度完善、医院管理决策规范、法治意识普遍增强、医患关系和谐的医院法治建设新局面。

（五）强化医疗纠纷预防及处理（医务科、医患办牵头负责）

1.切实改善医疗服务。继续全面实施改善医疗服务行动计划，做好常态化疫情防控工作。深化“最多跑一次”改革举措，融入到医院服务各环节。优化诊疗环境，加强医患沟通，完善沟通内容，改进沟通方式，注重沟通效果，落实各项核心制度和安全措施。

2.加强医疗纠纷调解机制。规范调解程序，充分发挥医疗纠纷人民调解机制在化解医患矛盾纠纷、维护社会稳定中“第一道防线”的重要作用，定期分析本机构医疗纠纷数据信息，不断提高医疗机构风险防范应对和处理医疗纠纷的能力。

3.完善医疗纠纷处理制度。贯彻落实《医疗机构投诉管理办法》，推进医疗纠纷防范和控制，落实投诉接待制度，积极稳妥处置医疗纠纷。医患办专人接待投诉，设置投诉意见箱，公示投诉电话，畅通投诉渠道。对患者投诉做到事事有回音，件件有着落，及时化解各类医患纠纷。严防医疗纠纷发展成为越级访、进京访事件。

五、工作要求

（一）明确职责、提高认识。强化整体部署，党政一把手带头抓、分管领导具体抓，各部门确保人员到位、责任到位、工作到位。大家积极参与、密切配合、各司其职，共同推动建设“枫桥式”平安医院建设活动的深入开展。

（二）加强宣传，健全机制。加大宣传力度，发挥网络、LED、专栏等舆论宣传阵地作用，广泛宣传“枫桥式”平安建设指导思想、原则和目标任务，将有效措施制度化，建立科学、合理的“枫桥式”平安医院建设工作长效机制。

（三）加强考核，确保实效。各部门防控结合，力争无重大案件、越级上访事件和安全生产事故，结果纳入干部年度考核，对因工作不力、处置不当引发群体性事件的科室，将追究科室负责人管理责任。

附件：1.绍兴市中医院创建“枫桥式”平安医院创建工作

领导小组和法治建设工作领导小组

2.绍兴市中医院“枫桥式”平安医院创建评价内容

责任分工

附件1
绍兴市中医院创建“枫桥式”平安医院工作

领导小组和法治建设工作领导小组

一、创建“枫桥式”平安医院工作领导小组
组  长：毛小明  陶建华

副组长：邵静松  周忠东  李国华  何芬琴

成  员：陈晓文  沈小萍  陈劲柏  孟永久  徐  枫

李秋萍  诸薇薇  柳  佳  郦尧旺  陈海青  王伟云

王  宁  倪国强  徐  华  沈  科

    领导小组下设办公室，办公室设在保卫科，徐华同志兼任办公室主任。

    二、法治建设工作领导小组

组  长：陶建华

副组长：周忠东

成  员：陈晓文  沈小萍  陈劲柏  王月中  孟永久

徐  枫  金雅芬  李秋萍  诸薇薇  郦尧旺  陈海青  王伟云

倪国强  徐  华  沈  科

领导小组下设法治工作办公室，办公室设在党政综合办，陈晓文同志兼任办公室主任。

附件2
绍兴市中医院“枫桥式”平安医院

创建评价内容责任分工
一、基础要求（100分）

1.医院将创建工作列入整体工作目标，成立创建活动领导小组和工作机构，主要领导亲自抓，有创建工作方案，人员落实，分工明确，定期召开工作会议，开展多种形式的宣传活动。（保卫科牵头）

2.医院内部治安保卫保障机制和工作机制完善，内部治安保卫机构和保安队伍健全，防盗窃、防扒窃、防诈骗、防火灾、防破坏等各种安全防范设施完善，各种不安定因素和安全隐患得到及时排查和消除。及时完成安防工作信息、平安医院建设报表报送工作。（保卫科牵头医务科、医患办配合）

3.医院制订防恐怖、防破坏、防灾害事故的应急处置预案并组织演练，对重点安全岗位工作人员定期培训。（保卫科牵头）

4.医院安全生产责任落实，岗位职责和技术操作规程完善；消防疏散出口、通道畅通，消防设施、灭火器材、报警系统、安全标志和应急照明齐全、灵敏有效，符合规范要求。（保卫科牵头）

5.医院对患者在院期间的安全管理有措施、有落实，防止意外事故和突发事件对患者造成伤害，保护患者在就诊期间的财产

安全和生命安全。（医务科牵头、护理部配合）

6.医院有突发群体性事件应急处置指挥系统，应急处置工作预案完善，信息报告与反馈程序执行严格。（医务科牵头、医患办配合）

7.医院对医疗废弃物的安全管理有措施、有落实。（院感科牵头、总务科配合）

8.医院医疗急救车通道畅通，医院内人车分流，主出、入口无堵塞现象。（总务科牵头）

9.医院有防范邪教组织和非法组织活动的措施并加以落实。（保卫科牵头）

10.医疗机构遵守医疗服务管理法律法规，定期开展医德医风教育和法律法规培训。（医务科牵头）

11.医疗机构医疗安全措施完善，执行严格，安全用药有措施、有落实。（医务科牵头）

12.医疗机构医疗技术人员执业资格管理严格，诊疗、护理技术规范和常规执行严格，医院感染控制和血液管理严格。（医务科牵头）

13.医院医疗卫生服务“最多跑一次”改革工作落实到位。（信息科牵头、门诊办配合）

14.医疗机构有医疗质量管理机构和考核机制。（质控办牵头）

15.医疗事故处理工作的质量高，程序规范。（医患 办牵头）

16.医疗机构建立健全党政领导齐抓共管的院务公开工作机制，积极推行院务公开，采取多种形式及时公开医疗服务、收费信息，加强医疗价格管理，杜绝不合理收费现象。（党政综合办牵头）

17.医疗机构建立健全医患沟通制度，建立健全化解医患矛盾和预防、排查、调解医疗纠纷的工作机制，医患纠纷解决及时。（医务科牵头）

18.医疗机构建立院内院外志愿服务队伍，制定志愿者管理制度，有经费保障。（门诊办牵头）

19.医疗机构建立健全医疗服务社会监督评价机制，定期征求患者对医疗服务和医院管理的意见，患者的综合满意度提高。（门诊办牵头）

20.医疗机构设立医疗事故争议处置工作机构和工作机制，患者投诉举报渠道畅通，投诉处理程序完善、规范，投诉处理妥善、及时。（医患办牵头）

二、一票否决事项

1.医疗机构年度内发生一级主要、二级完全及以上医疗事故的，或医疗损害鉴定结果等同的。（医患办牵头）

2.医疗机构年度内发生单起医疗纠纷赔偿100万元以上的。（医患办牵头）

3.因医疗纠纷引发群体性事件，造成恶劣社会影响的。（医患办牵头）

4.医疗机构年度内发生安全生产事故，出现人员死亡或3人以上重伤或财产损失达到1000万及以上的。（保卫

科牵头）

5.医疗机构年度内发生较大范围院感事件，造成恶劣社会影响的。（院感科牵头）

6.医疗机构年度内发生放射源、麻醉药品、第一类精神药品被盗、遗失案件的。（保卫科牵头）

7.医疗机构班子成员违法违纪，被追究刑事责任的。（党政综合办牵头）

8.住院患者年度内发生30人以上食品安全突发事件的。（公共卫生科牵头）

三、减分事项

1.医疗机构发生赔偿（补偿）额度30万以上50万以下医疗纠纷的，每发生一例减2分,50万元以上100万元以下的，每发生一例减4分。（医患办牵头）

2.医院内发生“医闹”“医托”等严重扰乱医疗秩序的违法行为医院未及时有效处置的，每发生一起减2分，最高减10分。（保卫科牵头）

3.医疗机构住院患者年度内发生3人以上10人以下食品安全突发事件，减1分，10人以上30人以下食品安全突发事件，减5分。（公共卫生科牵头）

4.医疗机构发生违法开具毒麻药品和精神药品事件的，每发

生1起减2分，最高减10分。（医务科牵头）

5.医疗机构发生放射源污染事件，每发生一次减5分。（医务科牵头）

6.医疗机构存在违法行为行政机关被立案查处的，每发生1起减1分，最高减10分。（医务科牵头）

7.省、市平安建设暗访组每发现一处安全隐患减1分，整改落实不及时加倍扣分，最高扣10分。（保卫科牵头）

8.医疗纠纷处理不及时发生患者或家属越级访的，每例减2分，进京访的每例减5分。（医患办牵头）

9.发生医护人员收受红包、回扣，每查实1例减5分，情节严重被追究刑事责任的，每例减10分。（监察室牵头）

10.医疗机构内发生住院患者财物被盗的，每发生1例减1分，最高减5分。（保卫科牵头）

11.医疗机构存在重大安全生产隐患，被政府部门挂牌督办的，减5分。发生安全生产事故出现1-3人重伤或财产损失100万以上1000万以下的，减5分。（保卫科牵头）

12.医疗机构内发生医疗废弃物盗卖、遗失案件的，每起减2分。（保卫科牵头）

13.医疗机构工作人员发生电信网络诈骗案件，每发生1起减1分。（保卫科牵头）

14.医疗机构急救车履行救护任务过程中发生主要责任以上交通事故的，每起减1分。（总务科牵头）

15.医疗机构内发生人为破坏案件（如故意纵火等，医闹打砸案件除外）的，每起扣2分。（保卫科牵头）

四、附加分

1.“枫桥式”平安医院创建工作成效明显，被市里以上媒体报道的，市级媒体报道每次加0.2分，省级媒体报道每次加0.5分，国家级媒体报道每次加1分，最高加分5分。同一事项被不同级别媒体报道的，按最高级别计算。（党建办）

2.“枫桥式”平安医院创建有新举措，被厅级领导批示肯定的每次加1分，被省部级领导批示肯定的每次加5分，被国家级领导批示肯定的每次加10分，最高加分10分。（党建办牵头）

注：本细则90分及以上为达标，95分以上为优秀。存在一票否决情形的，当年不得被评为“枫桥式”平安医院；存在减分事项的，逐条减分。存在加分事项，逐条加分。

  绍兴市中医院党政综合办公室      2021年11月26日印发